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Otevření
informačního centra 
SÚRAO v Jáchymově

11. října 2024

Vás srdečně zve na slavnostní

Akce proběhne v prostorách jáchymovské 
radnice u příležitosti 50. výročí

provozu úložiště Bratrství.

8:00–12:00 Školní exkurze

12:30 Slavnostní přestřižení pásky

13:00–16:00 Informační centrum otevřené 
pro veřejnost

16:00–17:00 Promítání filmu Vesmír v podzemí 
a debata s geologem Václavem Cílkem 
Muzem – Královská mincovna

Těšíme se na vás v Jáchymově.

Z kapacitních důvodů prosíme 
o registraci na promítání 
a debatu zde:

Program:

https://forms.office.com/e/1R3VNQehaq
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  SLOVO STAROSTY
Vážení občané města,

máme za sebou měsíc září, skončily prázdniny a začal nám nový školní rok. Bylo mi ctí přivítat a pozdravit 
v první školní den naše děti a rodiče a samozřejmě prvňáčky. Do první třídy letos nastoupilo 14 dětí. Potěšující 
zprávou je také pestrá nabídka volnočasových aktivit a kroužků ve škole.

V  živé paměti máme všichni kalami-
tu, která postihla naši republiku. Naše 
město mělo v  uvozovkách štěstí, 
když došlo v  důsledku silného vět-
ru a deště „pouze“ k dlouhodobému 
výpadku elektrického proudu. Chtěl 
bych poděkovat všem, kteří intenziv-
ně a usilovně pracovali na odstranění 
popadaných stromů za účelem zpro-
voznění neprůjezdných silnic a  ob-
nově dodávek elektrického proudu. 
Velké poděkování patří i našim dob-
rovolným hasičům, kteří absolvovali 
během kalamitního víkendu na čtyři 
desítky zásahů. Dále i zaměstnancům 
Služeb Jáchymov, kteří se podíleli 
na odstraňování popadaných stro-
mů a  větví. Stejně tak i  zaměstnanci 
společnosti Lesy Jáchymov,  s.  r.  o. 
budou muset intenzivně pracovat na 
likvidaci polomů v lesních porostech, 
kdy toto bude probíhat určitě po celý 
měsíc říjen  2024. I  proto žádám ob-
čany o  opatrnost při pohybu v  lese, 
protože je zde mnoho nestabilních 
a nebezpečných stromů.

Současně vyjadřuji soucit a  podporu 
občanům těch částí republiky, které po-
stihly ničivé povodně. Lidem, kteří přišli 
o  střechu nad hlavou a  jsou odkázáni 
na naši pomoc. Děkuji všem dobrovol-
níkům, kteří se zapojili do odstraňování 
škod po povodních na Moravě a v Če-
chách a všem, kteří přispěli finanční část-
kou do vyhlášených sbírek. Pomáhat je 
důležité, lhostejnost není na místě.

Ale zpět do našeho města. V září za-
čala oprava schodů podél radnice. 
Velkým přínosem bude i vybudování 
plošiny pro vozíčkáře. Naše knihovna 
se tak konečně zpřístupní i  tělesně 
postiženým občanům. Stavební prá-
ce zajišťuje firma COLAS AZ, a. s. Po-
kračujeme rovněž s opravami výtluků 
silnic. Dobrou zkušenost máme s firma-
mi Tresil a Údržbou silnic Karlovarského 
kraje v  zásadnějších opravách celého 
povrchu ulic Mathesiova, Šafaříkova, 
Boženy Němcové. S firmou Vodakva se 
podařilo vyjednat opravu poškozených 
komunikací Žižkova a Husova po havárii 
na kanalizaci v ulici Žižkova.
 
Ve zpravodaji naleznete znovu dotaz-
ník v rámci chystaného Strategického 
plánu města. Žádám vás o jeho vypl-
nění a odeslání, případně odevzdání 
na IC Jáchymov. Váš názor na město 
nám není lhostejný.

V  rámci příprav rozpočtu na příští rok 
máte stále možnost zaslat vaše návrhy 
a případné podněty na mou e-mailovou 
adresu holy@mestojachymov.cz.

Jsem rád, že v rámci plánovaného vy-
hlášení CHKO Krušné hory byl mnou 
vyjednaný návrh úpravy některých 
zón a  vyjmutí zastavěných a  zastavi-
telných území, tedy dobrý kompromis 
pro město, jeho občany a další rozvoj, 
vzat na vědomí většinou zastupitelů.
S  generálním ředitelem Léčebných 

lázní Jáchymov Josefem Ciglanským 
se uskutečnila schůzka na téma spo-
lupráce města s  lázněmi. Domluvili 
jsme opět společný ples či větší par-
ticipaci města na zahájení lázeňské 
sezony.

V  závěru bych vás chtěl pozvat na 
chystaný zájezd pro občany města do 
Žatce, na Den stromů a  na oblíbené 
Svatohavelské trhy.

Přeji vám krásné babí léto a těším se 
na setkání s vámi.

František Holý
váš starosta

VÝSLEDKY VOLEB DO ZASTUPITELSTVA KARLOVARSKÉHO KRAJE
V Jáchymově bylo zapsáno do seznamu voličů 1 930 osob. 
Vydaných obálek bylo 480, odevzdaných 479.  Celkem bylo 
471 platných hlasů.
Výsledek hlasování: 
ANO 2011 - 221 platných hlasů

STAROSTOVÉ A NEZAVISLÍ - 48 platných hlasů
Koalice SNK 1 - SNK a KDU‑ČSL - 38 platných hlasů.

Celkové výsledky voleb najdete na úřední desce města 
a webových stránkách mestojachymov.cz.

/ ZPRÁVY Z RADNICE
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Kompletní zápisy najdete v plném 
znění na webových stránkách 
města v sekci Usnesení rady města

(viz připojený QR kód).

  ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA
Na 19. zasedání ze dne 29. srpna 2024 rada města:

	• bere na vědomí a doporučuje ZM schválit žádost TJ Já-
chymov, z.s. náměstí Republiky 75, 362 51 Jáchymov, 
o  spolufinancování projektu na akci „Rekonstrukce 
fotbalových kabin TJ Jáchymov“ z  Národní sportovní 
agentury, v rámci výzvy 14/2024 Kabina, ve výši ales-
poň 10 % maximálně 200.000 Kč z celkových uznatel-
ných nákladů.

	• schválila cenovou nabídku ve výši 947.700 Kč bez DPH 
spol. Tresil, s. r. o., se sídlem Hladíkova 1008/32, 674 01 
Třebíč, na opravu komunikací infratechnologií v rozsa-
hu 1053 m2. Jedná se o  ulice Lidická, T. G. Masaryka, 
K Lanovce, Bělohorská a třída Dukelských hrdinů.

	• bere na vědomí příjem do rozpočtu města ve výši 
333.000 Kč z rozpočtu Karlovarského kraje, dotační pro-
gram „Senior Expres“ na pořízení komunitního vozidla 
a pověřuje OHS vypsat poptávkové řízení na dodávku 
komunitního vozidla a ve spolupráci s místostarostkou 
nachystat pravidla pro užívání komunitního vozidla.

Soňa Hynková
sekretariát MěÚ Jáchymov

  INFORMACE K DOTAZNÍKU
NEPROPÁSNĚTE PŘÍLEŽITOST VYJÁDŘIT SVŮJ NÁZOR NA ŽIVOT V JÁCHYMOVĚ
Vážení občané,

město Jáchymov připravuje Strategický plán rozvoje města pro období 2025–2035. Vaše názory jsou klíčovou 
součástí této tvorby. Proto bychom vás rádi požádali o vyplnění dotazníku, který je zaměřen na zjištění vašich 
názorů a podnětů.

Proč se zapojit?
Vaše odpovědi budou důležitým podkladem pro strategii 
rozvoje města. Čím více odpovědí získáme, tím přesněji 
budeme schopni zohlednit názory všech obyvatel Já-
chymova. Prosíme vás také o spolupráci při šíření informa-
cí o dotazníku – informujte své přátele, známé a sousedy. 
Dotazník může vyplnit každý obyvatel Jáchymova starší 
15 let.
Vaše názory na život v Jáchymově jsou pro nás nesmírně 
cenné. Město tvoříme společně a každý má jiný pohled na 
to, jak by se mělo rozvíjet. Pomozte nám sladit tyto názory 
a stanovit priority, které povedou k lepší budoucnosti.

Co dotazník obsahuje a jak ho vyplnit?
V dotazníku je několik skupin otázek. Nejprve je zjišťová-
na celková spokojenost s životem v Jáchymově. Následují 
otázky na situaci v různých oblastech života v Jáchymově. 
Následně se řeší využití finančních prostředků města. Spe-
cifické jsou otázky na cestovní ruch a vyžití místních dětí. 
Dotazník uzavírají otázky identifikační, které umožní lépe 
vyhodnotit výsledky za různé skupiny obyvatel – dotazník 
zůstává plně anonymní. Pro případ, že jsme se na něco za-
pomněli zeptat, je na závěr prostor pro libovolné podněty 
pro rozvoj i fungování města.

Co bude následovat  – jak se můžete zapojit kromě 
dotazníku?
Po uzavření dotazníkového šetření bude následovat ve-
řejná diskuze, kde budete moci vyjádřit svůj názor a do-
zvědět se o výsledcích dotazníku. Sledujte prosím infor-
mační kanály města v  následujících týdnech a  měsících, 
abyste nepropásli příležitost aktivně se zapojit do rozvoje 
našeho města.

Děkujeme vám za vaši spolupráci a  těšíme se na vaše 
názory.

(radnice)

/ ZPRÁVY Z RADNICE
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  NOVELA ZÁKONA PŘINESLA VYLEPŠENÍ ROZPOČTU MĚSTA
Počátkem letošního roku vstoupila v platnost novela zá-
kona o místních poplatcích (zákon č. 252/2024 Sb.), která 
mimo jiné zrušila osvobození od poplatku z  pobytu pro 
pacienty s komplexní lázeňskou péčí. Novelizace zákona 
měla mimo jiné narovnat diskriminaci mezi pacienty s pří-
spěvkovou lázeňskou péčí a  komplexní lázeňskou péčí, 
zkráceně KLP.

Největším plátcem poplatku z pobytu jsou v Jáchymově 
tradičně Léčebné lázně Jáchymov, a  především jich se 
novela zákona ohledně poplatku z ubytování dotkla. Pa-
cienti s komplexní lázeňskou péčí tvoří zhruba 60 % jejich 
klientely, a právě i ti se stali letos poprvé plátci poplatku 
z pobytu.

Tabulka srovnává příjem z poplatku za první pololetí roku 
2023 (před platností novelizace) ve srovnání se srovnatel-
ným obdobím letošního roku (po novelizaci).

      Časové období	   Vybraná částka z poplatku za pobyt

      I. pololetí 2023	    2,6   mil. Kč  -   před novelou zákona
      I. pololetí 2024	    4,85 mil. Kč  -   po novele zákona

Město Jáchymov má stanovenou výši poplatku za pobyt 
na 35 Kč a v budoucnu jeho navýšení neplánuje. Poplatek 
platí nejen lázeňští hosté, ale všichni ubytovaní turisté. 
Poplatek z pobytu je 100% příjmem obce, proto děkuje-
me všem místním podnikatelům za řádné přihlášení je-
jich ubytovacích kapacit. Vybrané poplatky putují zpět do 
města. Financujeme z nich zlepšení místních komunikací 
a investujeme do turistické infrastruktury.

Lada Baranek, B.A.
místostarostka

  MÁTE SPRÁVNĚ OZNAČENÝ DŮM?
Dnem 30. 9. 2024 vypršela lhůta pro označení všech nemovitostí v katastru města Jáchymova čísly popisnými 
či evidenčními, jak vyplývá z ustanovení § 32 odst. 1) zák. č. 128/2000 Sb.

Kontrolní činností však bylo zjištěno, že nemovitosti nejsou 
označeny vůbec nebo jsou označeny za pomoci dekorativ-
ních čísel, což je v rozporu s výše uvedeným ustanovením 
Zákona o obcích. Ten jasně stanovuje, že: „Vlastník nemo-
vitosti je povinen na svůj náklad označit budovu čísly 
určenými obecním úřadem a udržovat je v řádném sta-
vu. Barvu a provedení čísel určuje obecní úřad.“ Ozna-
čení budov čísly je nesmírně důležité pro činnost dalších 
subjektů zařazených v IZS, nebo poskytující poštovní a do-
ručovatelské služby.

Prosíme proto všechny, kteří doposud nemají svou nemo-
vitost správně označenou o  zodpovědný přístup a  oka-
mžitou nápravu. Majitelům neoznačených nebo špatně 
značených nemovitostí může dle právní normy § 66d 
odst. 3, písm. a) zák. č. 128/2000 Sb. hrozit pokuta až ve 
výši 200.000 Kč.

Bližší informace podá Bc. Petr Stehlík, tel.: 353 808 134,
e‑mail: stehlik@mestojachymov.cz

Čistota našeho města je v našich rukou

Rádi bychom apelovali na všechny občany, kteří využívají 
kontejnery na tříděný odpad, aby dbali na pořádek a ne-
odkládali odpad vedle kontejnerů. Odpady, které nejsou 
přímo v kontejnerech, svozová společnost neodváží, což 
bohužel vytváří černé skládky. Jejich odstranění pak stojí 
nemalé finanční prostředky. Kromě toho je odkládání od-
padu mimo vyhrazená místa přestupkem, za který hrozí 
pokuta až 500.000 Kč.

Připomínáme dále, že je pro vás stále otevřena možnost 
zapojit se do programu Door to Door  – systém třídění 
odpadu přímo u vás doma. Město Jáchymov nabízí obča-
nům (na základě smlouvy o výpůjčce a následném daro-
vání) kontejnery na tříděný odpad (240 l nádoby na plast, 
sklo, kov – žluté, a na papír – modré), které budou sváženy 
každý poslední pracovní den v měsíci. Pro snazší orientaci 
prosíme o označení těchto nádob číslem popisným vaší 
nemovitosti, což usnadní práci svozové společnosti.

Děkujeme vám za spolupráci a věříme, že společně udržíme 
naše město čisté.

Bc. Petr Stehlík
technický pracovník města

/ ZPRÁVY Z RADNICE

číslo popisné číslo evidenční
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  VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Milí rodiče jáchymovských novoro-
zených děťátek, chtěli bychom vás 
pozvat na další Vítání občánků, kte-
ré proběhne v  obřadní síni Městské 
radnice v pátek 8.  listopadu 2024 od 
15:00 hodin. Tuto akci tradičně doplní 
krátkým vystoupením děti z Mateřské 
školy Jáchymov a nebude chybět ani 
požehnání od samotného Štěpána 
Šlika. Pokud byste se této slavnostní 
chvíle chtěli také zúčastnit, dejte nám 
o  sobě vědět. Přihlášku si můžete 

vyzvednout osobně v  Informačním 
centru nebo ji najdete na webových 
stránkách města mestojachymov.cz. 
Vyplněnou přihlášku nám odevzdejte 
nejpozději do 1. listopadu 2024.

Budeme se těšit na nové jáchymovské 
občánky.

Markéta Šikýřová
Informační centrum Jáchymov

  UPOZORNĚNÍ Z ORDINACE LÉKAŘKY
Ordinace MUDr. Eriky Handrychové 
bude ve dnech 3. 10. - 4. 10. 2024 
UZAVŘENA.
Zastupující lékařkou bude
MUDr. Jaroslava Cikhardtová.

MUDr. Erika Handrychová
oznamuje, že ve své ordinaci
provádí očkování proti chřipce.

/SPOLEČENSKÝ ŽIVOT

  ROHLIK.CZ NYNÍ DORUČUJE I DO JÁCHYMOVA
Už nemusíte trávit hodiny v obchodě, stačí se zaregistro-
vat a zadat svou adresu.

Široká nabídka pro každého
Rohlik.cz přináší do Jáchymova nejširší sortiment na čes-
kém trhu. Od lokálního ovoce a  zeleniny, přes křupavé 
pečivo, až po čerstvé maso z prověřených chovů – vše, co 
potřebujete, najdete na jednom místě.

Bleskové doručení až k vám domů
Nově si můžete v Jáchymově užívat rychlé doručení – nákup 
vám přivezou už do 240 minut od objednání, a to každý den 
v týdnu.

Záruka kvality a spokojenosti
Pokud něco nebude podle vašich představ, Rohlík. cz vám 
vrátí peníze bez zbytečných otázek.

Speciální služby pro seniory a ZTP
Pro obyvatele Jáchymova starší 65 let nebo držitele průkazů 
ZTP nabízí Rohlík. cz možnost objednání po telefonu na čísle 
800 730 740.

(radnice)
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  NOVÁ VÝPŮJČNÍ DOBA KNIHOVNY
Městská knihovna je otevřena od 30. 9. 2024
na nové adrese: Na Slovanech 1053,
v Domě s pečovatelskou službou.
Během celého měsíce října bude vyhlášena
amnestie upomínek.
Nové telefonní číslo: 702 109 787

Nová výpůjční doba
pondělí	 13:00 - 17:00
úterý		  13:00 - 16:00
čtvrtek		 13:00 - 17:00

Pro vstup do knihovny použijte zvonek.

  KNIHOVNA JE OTEVŘENA NA PŘECHODNÉ ADRESE
Po čtyřech náročných měsících jsme dne 30.  září  2024 zahájily provoz v  Domě s  pečovatelskou službou 
v  Jáchymově. Opětovnému otevření knihovny předcházela spousta práce, o  níž jsme vás průběžně 
informovaly zde ve zpravodaji a také na FB stránkách knihovny.

Stěhování bylo pro nás velmi fyzicky i psychicky náročné. 
Celou knihovnu jsme stěhovaly z větší části samy, pouze 
s pomocí několika brigádnic, které nám přišly na pomoc 
v měsících červenci a srpnu. Do pomocných prací se zapo-
jili i naši rodinní příslušníci. O převoz knih, nábytku a ostat-
ních věcí se postarali muži ze Služeb Jáchymov, spol. s r. o. 
V Domě s pečovatelskou službou jsme musely rozestavit 
regály, zařadit knihy, připravit místnost pro půjčování knih 
a také zařídit naše zázemí tak, abychom mohly provádět 
naši běžnou knihovnickou práci.

Velmi náročné bylo plánování všech prací spojených 
s  převozem knih, regálů a  následná demontáž vestavě-
ného nábytku, koberců a  odpojení elektrických zařízení 
v původní knihovně. Práce musely na sebe navazovat, aby 
nevznikaly zbytečné prostoje a knihovna byla včas vykli-
zena a připravena na rekonstrukci.

Na závěr chceme poděkovat všem, kteří se do prací spo-
jených se stěhováním knihovny zapojili: paním učitelkám 
Ludmile Jabůrkové a  Blance Joskové, Evě Hellmichové, 
Hedvice Besedové, Evě Chalupové, Angele Farkašové, stu-
dentkám Veronice Soukupové a Monice Gallové. Poděko-
vání patří také našim rodinným příslušníkům, Stanislavu 

Stradiotovi za demontáž a  montáž regálů a  mužům ze 
Služeb Jáchymov,  spol.  s  r.  o., pod vedením Ing.  Františ-
ka Wolfa. Děkujeme Tomáši Nováčkovi z  Kancelářských 
systémů, a. s. za rychlou a operativní IT pomoc a Městské 
knihovně Nejdek za zapůjčení většího počtu přepravek.

Se starým vzhledem knihovny jsme se nostalgicky rozlou-
čily a těšíme se, až se do krásných, opravených radničních 
prostor vrátíme.

Věnka Tarková
knihovnice

/SPOLEČENSKÝ ŽIVOT
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  ZÁJEZD DO ŽATCE
Město Jáchymov pořádá v  pátek 18.  října autobusový zájezd do královského města Žatec, který je svou 
chmelařskou tradicí zapsán na Seznamu světového dědictví UNESCO.

V rámci zájezdu navštívíme muzeum Chrám chmele, druhou 
nejstarší synagogu v  ČR či Mederův dům, což je zachráněný 
dům z 16. století, s průvodcem poznáme krásy tohoto města 
a také společně poobědváme.

Zájezd je určen pro občany města Jáchymova. V  případě 
zájmu nás neváhejte kontaktovat: osobně v  Informačním 
centru, telefonicky na čísle: 725 356  693 nebo e‑mailem: 
infocentrum@mestojachymov.cz. S rezervací neváhejte, kapa-
cita míst je omezena.

Odjezd proběhne v 8:30 od radnice, autobus poté nabere účast-
níky zájezdu i na zastávce střed a lázně. Rezervaci je nutné pro-
vést do 11. 10. a účastnický poplatek 300 Kč uhradit nejpozději 
do 15. 10. Pojeďte s námi za zážitky, těšíme se na společný výlet.

Markéta Šikýřová
Informační centrum Jáchymov

  NADACE ST. JOACHIM PŘISPĚLA SVOU KAPKOU KE KULTURNÍMU 
DĚNÍ V JÁCHYMOVĚ
Koncem léta proběhla na vrcholu Klínovce závěrečná etapa seriálu turistických výšlapů krušnohorskou 
krajinou s  názvem Stříbrná stopa. Všechny účastníky vyvezla ke startu lanovka, a  pak už si mohli užívat 
příjemnou trasu přírodními lokalitami s mezinárodním významem.

Značená stezka je vedla horskými smr-
činami, rašeliništními biotopy, slatiniš-
ti i podél horské louky s řadou kriticky 
a silně ohrožených druhů rostlin a ži-
vočichů. Velká část území, kudy Stopa-
ři procházeli je vymezena jako mokřad 
mezinárodního významu (RAMSAR), 
část trasy také prochází ptačí oblas-
tí. Je až neuvěřitelné, kolik vzácných 
a přísně chráněných lokalit se ukrývá 
v těsné blízkosti Jáchymova. Na závěr 
čekalo na všechny malé překvape-
ní, koncert skupiny Nasucho přímo 
na vrcholu Klínovce. Atmosféra byla 
nezapomenutelná. Velké díky patří 
všem partnerům, díky kterým se nám 
daří seriál Stříbrná stopa organizovat. 
Kdo bude mít zájem vyrazit poznávat 
Krušné hory s námi, stačí navštívit web 
stjoachim.eu nebo FB stránky Stopaři.

Trochu z jiného ranku byla velkolepá 
kulturní akce v  kostele sv.  Jáchyma. 
U příležitosti 130 let od uvedení Dvo-
řákovy Novosvětské symfonie v Karlo-
vých Varech zaznělo toto dílo v nastu-
dování Karlovarského symfonického 

orchestru také v  Jáchymově. Díky 
akustice a  prostoru kostela měli ná-
vštěvníci pocit, že mají hudebníky 
doslova na dosah ruky. S  dozvukem 
posledních tónů se strhl několikami-
nutový potlesk ve stoje. Málokdo se 
ubránil slzám dojetí. Koncert podpo-
řil svou účastí také hejtman Karlovar-
ského kraje Ing. Petr Kulhánek. Dvo-
řákova Novosvětská zde zazněla jako 
závěrečný koncert prvního ročníku 
projektu Sakrální léto v  Jáchymově, 
na kterém úzce spolupracuje město 
Jáchymov a destinační agentura pro 
Jáchymov Krušnohorsko.com.

Mgr. Lena Pintnerová
Nadace St. Joachim

/ SPOLEČENSKÝ ŽIVOT
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  CHYBIČKA SE VLOUDILA - BOŽENA VALDMANNOVÁ
V minulém čísle jsme psali o naší jubilantce paní Božence Valdmannové. I přes kontrolu textu došlo k chybnému 
zveřejnění příjmení paní Boženky, a to ve tvaru Waldmannová.

Paní Boženku jsme osobně navštívili 
a omluvili se jí. Z pěti minut se stala 
hodinka a  my tento čas zaplnili po-
vídáním o životě paní Valdmannové, 
o  její rodině, na kterou je nesmírně 
hrdá.

Svěřila se nám, že bude mít dalšího 
pravnoučka. Povídali jsme si o manžel-
ství, které je dle ní hlavně o  toleranci 
a  pochopení jeden pro druhého. U  ní 
to byla láska na první pohled, která oba 
naplňovala po celý život.

Na závěr nás opět nechala nakouknout 
do jejích dávných fotografií a  jednu 
krásnou svatební ještě přikládáme.

Slíbili jsme si, že to určitě není naše 
poslední návštěva.
 

Lada Baranek, B.A.
místostarostka

svatební fotografie z 25. 7. 1953

  ŽIVOTNÍ JUBILEUM
Významné životní jubileum oslavila paní Anna Kulhavá, která se narodila 17. 9. 1934 v Horní Bříze u Plzně. 
Více jak deset let žije u nás v Domě s pečovatelskou službou, kde je velmi spokojená.

Za město Jáchymov popřála mís-
tostarostka Lada Baranek, která jí 
předala dárkový koš, květinu a  bla-
hopřání. Oslavu nachystali Jaroslav 
a Laďka Kulhavých a o hudební do-
provod se postarala Eva Haufová.

Paní Anička ráda sleduje v  televizi 
soutěžní pořady, miluje telenove-
ly a  ráda čte. V  jejím životě byla na 
prvním místě vždy rodina a  tohoto 
rozhodnutí nelituje.

Dnes jí dělají vnoučata a  pravnou-
čata velikou radost. A  její recept 
na dlouhověkost? „Jsem ráda na 
světě a  těším se z  každého nového 
dne“ říká paní Anička Kulhavá. V Já-
chymově našla druhý domov, má 
tady rodinu a  líbí se jí soudružnost 
lidí ve městě.

My přejeme paní Anně Kulhavé plno 
dalších spokojených dní a  děkuje-
me, že jsme mohli být součástí této 
krásné oslavy.

(radnice)

/ SPOLEČENSKÝ ŽIVOT
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  ZÁŘÍ VE ŠKOLCE
V letošním školním roce 2024 – 2025 
nastoupil do naší školky velký počet 
nových dětí. Malí kamarádi, kteří již 
naše třídy Sluníček, Berušek a  Kyti-
ček navštěvují, nováčky radostně při-
jali mezi sebe. Díky tomu se všichni 
mohli brzy vrhnout do práce a spo-
lečně tvořit dárečky pro babičky 
a  dědečky k  chystanému Dni senio-
rů. Tímto přejeme všem dětem, aby 
se jim ve školce líbilo a  těšily se na 
každý nový den.

Eva Hellmich
za kolektiv MŠ

/ SPOLEČENSKÝ ŽIVOT

  MEZINÁRODNÍ TURNAJ VE SCHNEEBERGU
Druhá sobota v září, tentokrát připad-
la na 14. 9. , už je několik let v našem 
partnerském saském městě Schnee-
berg spojena se závody dračích lodí. 
Předpověď počasí nebyla vůbec příz-
nivá a  organizátoři se rozhodli závod 
zrušit.
 
Místo koupaliště Filzteich uspořádali 
v  místní kuželně mezinárodní turnaj. 
První dráha patřila týmu ze Schnee-
bergu. V  druhé dráze soutěžil tým 
z Hertenu (Severní Porýní – Vestfálsko). 
Třetí dráhu si vylosoval tým z  maďar-
ského Veresegyháze a  ve čtvrté dráze 
nastoupil náš tým z Jáchymova. V kaž-
dém týmu hrálo 8 hráčů, protože nás 
Jáchymováků víc nebylo. Každý měl 
deset hodů. V prvním kole jsme svedli 

nervy drásající souboj s Maďary, kdy se 
vedení měnilo každým hodem o  dva 
body v prospěch toho či onoho týmu, 
aby po osmdesátém hodu jsme měli 
o bod více než Maďaři.

V  přestávce mezi koly jsme pomocí 
dobré kořalky (povolený doping) zpev-
nili ruku a zaostřili mušku. Výsledek se 
záhy dostavil a druhé kolo jsme vyhráli 
o „parník“, a  tím pádem jsme zvítězili 
i celkově s náskokem asi dvaceti bodů 
před Maďarským Veresegyházem a do-
mácím Schneebergem.

Celé setkání bylo zakončeno tradičně 
v kulturním domě v Lindenau. Během 
diskotéky jsme nejen tancovali, ale 
také domluvili další setkání. Tentokrát 

přijedou sousedé ze Schneebergu 
k nám do Jáchymova.

Děkujeme MÚ za zajištění dopravy 
a všem při organizaci celé akce.

Jaroslav Kulhavý
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  VZPOMÍNKY A OZNÁMENÍ

  ZAHÁJENÍ SKAUTSKÉHO ROKU
Nový skautský rok jsme zahájili ve čtvrtek 5.  září v  naší klubovně 
v  budově zdravotního střediska. Protože bylo venku pěkně, hráli 
jsme hry na hřišti v ulici Na Slovanech - skládali jsme skrytou zprá-
vu, hráli vodní hry a povídali jsme si o tom, co zajímavého jsme zažili 
o prázdninách. Na druhé schůzce bylo počasí již o poznání chlad-
nější a  deštivější - přesunuli jsme se do klubovny a  vyráběli jsme 
placky na plackovačce a  hráli pohybové hry uvnitř. Přivítali jsme 
také letošní nováčky. Těšíme se, co nového v tomto skautském roce 
zažijeme.

V neděli 8. září jsme uskutečnili brigádu na místě bývalého dolu Eli-
áš jako přípravu na 32. ročník setkání. Vzpomínkovou akci každoroč-
ně navštíví asi stovka účastníků z řad skautů i veřejnosti. Celé místo 
bylo třeba posekat, pohrabat, vysbírat odpadky, upravit okolí kříže 
i nástěnky, vyčistit ohniště, opravit a vyrobit nové lavičky. Za velkou 
pomoc s přípravou děkujeme členům i přátelům našeho střediska!

Informace o naší činnosti a delší verze článků naleznete na
facebook.com/arnikajachymov, fotografie z akcí také na středisko-
vé fotogalerii arnikajachymov.rajce.net

Bc. Tomáš Barth
vedoucí střediska

/ SPOLEČENSKÝ ŽIVOT



/ 12

/ JÁCHYMOVSKÝ ZPRAVODAJ

ŠVEC v Jáchymově
oprava obuvi a všech
kožedělných výrobků

výměna a všití zipů do všeho

zakázková výroba

Martin Růžička
Mathesiova 602, Jáchymov
Tel. 735 825 207

CENÍK INZERCE, 
NOVÝ ZPRAVODAJ

Uvnitř časopisu

Formát Cena Kč včetně DPH
1/1 3 000
1/2 1 500
1/3 1 000
1/4 750
1/8 375

Obálka – pouze 2. a 3. strana obál-
ky (vnitřní strana)

Formát Cena Kč včetně DPH
1/1 5 000
1/2 2 500
1/3 1 667
1/4 1 250
1/8 625

K uvedené ceně inzerce je potře-
ba připočítat 20 % z ceny inzerce 
za grafické zpracování.

/ INZERCE

INZERCE
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  ZÁSAH HASIČŮ PŘI SILNÉM DEŠTI A VICHŘICI V JÁCHYMOVĚ
Zářijový déšť a silný vítr způsobily v Čes-
ku mnoho problémů. Naše jednotka nej-
častěji vyjížděla k popadaným stromům, 
které blokovaly silnice a poškodily maje-
tek. Museli jsme operativně reagovat na 
velký počet případů, kdy stromy spadly 
na silnice a elektrická vedení. Jednou na 
utržené plechy ze střechy. V  některých 
místech byly přístupové cesty zcela uza-
vřeny z důvodu popadaných stromů.

Po celou dobu tohoto nepříznivého po-
časí jsme drželi zvýšenou pohotovost.

Anna Plačková
velitel jednotky SDH Jáchymov

  POUŽÍVEJTE REFLEXNÍ PRVKY A BUĎTE VIDĚT
Podzimní období je specifické nejen změnou teplot, ale 
i tím, že se později rozednívá a brzy stmívá. Během dne se 
mohou také ve větší míře vyskytovat mlhy. Proto by měli 
být opatrní zejména chodci a cyklisté, kteří jsou považo-
váni za nejzranitelnější účastníky silničního provozu.

Vidět a být viděn je základní pravidlo bezpečnosti na silni-
cích, které platí pro všechny účastníky provozu. Za sníže-
né viditelnosti toto pravidlo platí dvojnásob. Když budete 
viditelní na dostatečnou vzdálenost, řidiči mohou včas 
zareagovat, vyhnout se a předejít tak střetu s tragickými 
následky.

Chodci, ale i  cyklisté, by měli mít pro svojí vlastní bez-
pečnost na svém oblečení nějaký reflexní prvek, který 
odráží světlo v úzkém kuželi zpět ke zdroji. Tyto reflexní 
materiály výrazně zvyšují viditelnost za tmy a za snížené 
viditelnosti. V noci je vidět na 3x větší vzdálenost než bílé 

oblečení. Dětem se může pořídit oblečení, které je již vy-
baveno prvky z reflexních materiálů, stejně jako jsou tak-
to vybaveny i školní aktovky.

Policejní preventisté se viditelnosti chodců věnují po celý 
rok, ale v  podzimním a  zimním období se jim věnují ve 
větší míře. Preventivní akce probíhají především na mís-
tech se zvýšenou koncentrací osob, která jsou špatně 
osvětlena. Při těchto akcích preventisté rozdávají chod-
cům předměty s reflexními prvky, např. reflexní samona-
víjecí či blikající pásky, přívěsky, nálepky aj.

Policejní preventisté apelují na chodce i cyklisty - buďte 
vidět!

kpt. Bc. Zuzana Churaňová
krajská koordinátorka prevence

Krajského ředitelství policie Karlovarského kraje

/ IZS - HASIČI, POLICIE
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stránku připravila, pohádku napsala a ilustrace 
vytvořila Mili‑art

  POHÁDKA

NA HRÁDKU
Podzim už převzal vládu nad přírodou a  na jáchymov-
ských kopcích to pěkně foukalo. Dnes byl ale výjimečně 
slunečný den, a tak plno dětí vyběhlo na kopec pouštět si 
draky. Tolárek a Permoník je ze skrytu nedaleké houštiny 
pozorovali. Malý stříbrňák si chtěl také pouštět papírové 
draky, ale Permoník měl pro něj překvapení.

„Pojď, dnes ti ukážu jedno opravdu zvláštní místo, 
které bylo a už není!“ pověděl mu tajemně 
duch. Tolárek se ještě naposledy zadíval 
na radostně dovádějící děti a pak šel za 
kamarádem.

„No jo, ale tady to už přeci znám!“, 
řekl Tolárek, když zastavili před 
muzeem.
„Ale, já ti chci ukázat tohle místo“, 
ukázal duch kamsi za muzeum do za-
rostlé stráně. „Víš, co tady dříve stálo?“

Tolárek usilovně přemýšlel, ale nemohl 
si vzpomenout. Permoník ho nechtěl trápit, 
jen se pod vousy zasmál a prozradil mu, že před 
pár lety zde stál krásný dům mincmistrů, ale zub 
času ho odnesl do nenávratna. Jen pár vzácných kusů ka-
mene z tohoto domu můžeme zhlédnout v muzeu.

Už se oba chtěli vydat na prohlídku muzea, když v  tom 
zavanul jáchymovským údolím vichr, který oba kamarády 
ve víru odnesl na jiné místo. „Uf, co to bylo Permoníku?“, 
zeptal se Tolárek, když se probrali u schůdků malé věže. 
„Jo, kamaráde, tady v  Jáchymově to na podzim oprav-
du fouká, ale máme štěstí, že jsme se zastavili u  hrádku 
Freudensteinu.“
 
„Jé, tak tady to poznávám.“ vykulil Tolárek oči. „Něco 
mi říká, že už jsem tu byl.“

To je zcela možné, protože právě tady tě kdysi před mno-
ha staletími vyrazili, ty můj stříbrný kamaráde“, pravil 
Permoník. A duch mu začal vypravovat historii nejmlad-
šího hrádku v  Českém království. „Traduje se, že ražba 

jáchymovských mincí začala právě zde, tajně ve hlubo-
kém sklepení hradu Freudensteinu a tyto první mince ne-
mají ještě mincmistrovu značku a jsou bez letopočtu. Po 
ukončení ražby mincí ve sklepních prostorách se Šlikové 
rozhodli vybudovat novou mincovnu, kterou dnes známe 
jako muzeum. Vidíš Tolárku, jak to všechno do sebe zapa-
dá?“, zakončil vypravování Permoník.

Tolárek se zděšeně otáčel, protože nevěděl, jestli má 
nebo nemá na sobě nějaký vyražený letopočet. 

Když nic nenašel, zesmutněl. „Takže já jsem takový 
malý nehodnotný stříbrňák, kterého vyrazil nějaký 
podsklepník?“

Permoník pohladil kamaráda. „Určitě myslíš pod-
vodník. Ale ty určitě nejsi nehodnotný. Ty jsi, To-
lárku, jedinečný! A  teď pojď, půjdeme konečně 
pouštět ty draky.“
„Hurá“, zaradoval se Tolárek.

V tajence najdeš lidový název hrádku Freu-
denstein. Na stránce hledej malé obrázky 
s čísly. To co najdeš na obrázku, přiřaď k číslu.

V zářijovém čísle pro vás Tolárek nachystal 
skrývačky. Snad pro vás nebylo luštění těžké.
Z jednoho slova jste použili poslední písmena 
a přidali začátek písmen z dalšího slova. Po 
vyluštění jste si mohli přečíst jména lidí, kteří 
byli spjati s Jáchymovem.

JEŽEK (1931 - 2020) kronikář, učitel, historik
HLOUŠEK (1950 - 2014) mineralog, geolog
BĚHOUNEK (1898 - 1973) fyzik, profesor
ŠLIK (1487 - 1526) zakladatel našeho města
ŠTĚP (1863 - 1926) báňský inženýr

/ DĚTEM
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ZNÁME VÍTĚZE ZÁŘÍJOVÉ KŘÍŽOVKY
Tajenka ze záříjového čísla zněla:  „…krušnohorskou květenu.“ Štěstí se tentokrát usmálo na Jana Besedu, Růženu Kmecovou 
a Evu Hanzlovou. Výhercům moc gratulujeme, svoji výhru si mohou vyzvednout v Informačním centru.
V podzimní tajence se vrátíme k významné osobnosti našeho města. V  říjnu roku 1565 umírá v  Jáchymově 
Johannes Mathesius, zasažen mrtvicí …(tajenka). Vyluštěnou tajenku zašlete do 15.  října na náš e‑mail 
redakce@mestojachymov.cz nebo doneste osobně do Informačního centra.
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